
 

 
 

Comune di Cavenago d’Adda 
Provincia di Lodi 
Via Emilio Conti, 2                                                                                   tel. 0371/70.031-70.341 
26824 Cavenago d’Adda (LO)                                                                          fax 0371/70.469 
c.f. e p.i. 03593960150                                                     www.comune.cavenagodadda.lo.it 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 13 del 31/03/2021  
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - ANNO 2021  

 
L'anno duemilaventuno addì trentuno del mese di Marzo alle ore 20:00 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 
 

 

N. Nominativo Presente Assente 

1 CURTI SERGIO SI  

2 GROSSI STEFANO SI  

3 DE STEFANI DANIELE SI  

 
Totale presenti 3  
Totale assenti 0  

 

Partecipa all'adunanza il Dott. , il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. , nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 

 



 

DELIBERA N. 13 del 31/03/2021  
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 
PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE - ANNO 2021  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2020) il 
quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta 
comunale sulla pubblicità, il canone sulle installazioni pubblicitarie e il diritto sulle pubbliche 
affissioni; 
 

 Richiamata la disciplina inerente al suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 
836 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 

 Richiamata la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 
27 dicembre 2019 che testualmente recita “Il canone è disciplinato dagli enti in modo da 
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal 
canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle 
tariffe”; 
 

 Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 
con cui sono state stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo 
canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso 
articolo di legge (Allegato 1); 
 

 Verificato che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 2.131 abitanti per cui 
le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:  
 tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): € 30,00;  
 tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): € 0,60; 
 

 Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 269, (legge finanziaria 2007), che 
testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell’anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno”. 
 

Visti: 
 l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 

bilancio dell’esercizio di riferimento; 
 il comma 4 bis dell’articolo 106 del D.L. 34/2020 il quale stabilisce, per l’esercizio 2021, che il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del 
citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 

 il Decreto Ministero dell’Interno – 13 gennaio 2021 “Ulteriore differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti Locali dal 31 gennaio 2021 al 31 
marzo 2021 (GU Serie Generale n. 13 del 18/01/2021)”; 

 

 Ritenuto che la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo canone deve 
intendersi attribuita alla Giunta Comunale; 
 

 Preso atto della proposta di tariffe riportate nell’Allegato 2 e ritenuta tale proposta 
pienamente rispondente alle esigenze di questo Ente; 
 



 

 Considerato che in attuazione del nuovo regolamento comunale per l’istituzione e la 
disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria e del canone, si rende necessario istituire le tariffe del canone nei limiti della 
disciplina di legge che, nel definire un nuovo prelievo di natura patrimoniale, comporta i 
dovuti adeguamenti sulle singole fattispecie con l’obiettivo di mantenere il valore del canone 
dovuto analogo al livello di pressione impositiva raggiunta con le tariffe precedenti e che, a tal 
fine, si riscontra che gran parte delle tariffe assumono valori simili alle fattispecie tariffarie in 
vigore fino al 31.12.2020, con lievi oscillazioni dovute alla rideterminazione dei coefficienti; 
 

 Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2020, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’ IRPEF di 
cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione 
di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”. 
 

 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 31 marzo 2021 con la quale 
è stato approvato il nuovo Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 
 

 Visto l’art. 1 comma 843 della legge 160/2019 che così recita “I comuni e le città 
metropolitane applicano le tariffe di cui al comma 842 frazionate per ore, fino a un massimo di 
9, in relazione all'orario effettivo, in ragione della superficie occupata e possono prevedere 
riduzioni, fino all'azzeramento del canone di cui al comma 837, esenzioni e aumenti nella 
misura massima del 25 per cento delle medesime tariffe. Per le occupazioni nei mercati che si 
svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale è applicata una riduzione dal 30 
al 40 per cento sul canone complessivamente determinato ai sensi del periodo precedente. 
Per l'anno 2020, i comuni non possono aumentare le tariffe vigenti in regime di Tosap e Cosap 
se non in ragione dell'adeguamento al tasso di inflazione”; 
 

 Ritenuto quindi necessario approvare le tariffe del nuovo canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale a 
decorrere dal 1° gennaio 2021; 
 

 Dato atto che la presente proposta di deliberazione ha riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-patrimoniale dell’ente; 
 

 Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

  Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, richiesti ed espressi 
dal Responsabile del Servizio sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 
primo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (allegato all'originale del presente atto); 
 

  Ad unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme e nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di approvare le tariffe del nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e 
di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale come da prospetto Allegato 2 alla 
presente deliberazione a farne parte integrale e sostanziale; 

 

3. di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in 
sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate:  

 
 il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
 il Canone sulle installazioni pubbliche;  



 

 Diritti sulle pubbliche affissioni; 
 

4. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici e 
pubblicazione sul sito internet comunale nelle apposite sezioni. 

 

Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito al fine di rispondere all’esigenza di 
una rapida conclusione dei procedimenti connessi; 
 

  Ad unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme e nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

          
 


